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“PLANI I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 2026 —2028”
N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 54, gérma’k”, i
ndryshuar; t& ligjit Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e

Shqipérisé”, i ndryshuar ,ju paragesim;

Pér diskutim dhe miratim:

1. Planin i Arsimit Parauniversitar 2026 — 2028 t& Bashkisé Roskovec, bashkéngjitur kétij

dokumenti.

2.Pas miratimit t& kétij projektvendimi , ngarkohet pér zbatim Drejtoria e Shérbimeve
Sociale dhe Kulturore, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria Planifikimit dhe Zhvillimit t&

Territorit, Mjedisit dhe Pronés si dhe Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit

t€ Bashkisé .

Konceptoi: E.Baxhia . .‘)," e

Miratoi: S.Cepele / y(?;""

Pér Drejtoriné Juridike: S.Ku%
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RELACION PER
PROJEKT VENDIMIN
"PER MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE BASHKISE
ROSKOVEC 2026 - 2028 "

Té nderuar Késhilltaré !

Mbéshtetur né& ligjitn139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar nenin 8 pika 2, Ligjit
nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€" i ndryshuar,
propozojmé t€ miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani i arsimit parauniversitar” né Bashking
Roskovec 2026-2028. .

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkis¢ Roskovec 2026 — 2028 , &shté hartuar si pjes€¢ e
angazhimeve ligjore dhe institucionale t& bashkisé pér garantimin e ofrimit t& shérbimeve
arsimore cilésore, t&€ aksesueshme dhe t& pérputhshme me nevojat e komunitetit.

Plani &shté hartuar n€ zbatim t& kuadrit ligjor dhe strategjik kombétar dhe vendor, konkretisht:
*Ligji nr. 69/2012 "P&r sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipéré", i ndryshuar;
*Ligji nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore";

Aktualisht, Bashkia Roskovec pérfshin gjithsej 4 njési administrative: Roskovec, Kuman,
Kurjan, Strum t€ cilat pérbéjné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arsimin
parauniversitar, kopshtet dhe shkollat publike. Me 16,332 banor&( popullsi banuese,censi 2023)
dhe mbi 380 fémijé né moshé parashkollore, nevojitet njé qasje e balancuar dhe e planifikuar.
Analiza e situatés aktuale tregon se jané funksionale 17 kopshte dhe 15 shkolla( pérfshire
vartéset) t€ niveleve t&€ ndryshme.

Vizioni i bashkisé ton€ &shté: T€ sigurojmé pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Roskovec
akses n€ arsim parauniversitar gjith&pérfshirés, cilésor dhe t& drejté, t€ zhvilluar né mjedise té
sigurta e t&€ pérshtatshme, me mésues t& pérgatitur dhe mbéshtetje t&€ vazhdueshme, duke e
trajtuar arsimin si njé shtyllé themelore pér zhvillimin social dhe ekonomik t€ komunitetit,
forcimin e barazis€ dhe pjesémarrjen aktive né jetén shoqérore dhe institucionale.



Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues t€ institucioneve arsimore, nga kopshtet deri n€ shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t&é aksesit, infrastrukturés dhe pérfshirjes gjinore,
Bashkia Roskovec ka pér synim:

*Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pér t& garantuar kushte dinjitoze mésimi né ¢do shkollé
e kopsht;

*Pérmirésimin e pérfshirjes né arsimin parashkollor, duke mbéshtetur prindérit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér réndésiné e edukimit t&€ hershém,;

«Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale né ndjekjen e shkollés né t& gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar;

*Rritjen e cilésisé s€¢ mésimdhénies, pérmes investimit né zhvillimin profesional t&€ mésuesve dhe
pérdorimin e metodologjive bashkékohore;

*Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t& mbéshtetur suksesin
e ¢do nxénési.

Qéllimi 1 (Q1) Sigurimi i nj& mjedisi arsimor té sigurt, funksional dhe gjith€pérfshirés

T¢ garantohen kushte t& qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t€ gjitha institucionet
arsimore né territorin e Bashkisé Kolonjé, pérmes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve t&
orientuara drejt standardeve bashkékohore.

*Objektivi 1.1 — T€ sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré t& vazhdueshme dhe
efektive, duke pérfshiré pagesat e personelit mésues né arsimin parashkollor dhe personelit
ndihmés n& kopshte dhe shkolla, mirémbajtjen e ambienteve shkollore, pérmirésimin e kushteve
higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t& ngrohjes, furnizimin me kancelari, mjete
didaktike, ushqim,

*Objektivi 1.2 — T€ investohet né& pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pé€rmes ndértimit ose
rikonstruksionit t€ kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe ngritjes sé
njé sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t&€ dhénave t€ institucioneve arsimore.
Qéllimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté t€ fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes s€ integruar

Té sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i ¢do fémije pérmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.
*Objektivi 2.1 — T& pérmirésohet cilésia e edukimit n& institucionet parashkollore p&rmes
mbéshtetjes s€ kopshteve me mjete dhe organizimit t&€ trajnimeve pér edukatorét dhe ngritjes sé
kapaciteteve t& stafit pér té€ ofruar njé edukim t& hershém gjithépérfshirés dhe bashkékohor.
*Objektivi 2.2 — T& forcohet pérkujdesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t€ mésuesve
ndihmés, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit t€ strukturave menaxhuese
pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollés),

Qéllimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesis€¢ s& pérkatésis€é pé€rmes veprimtarive
jashtémésimore



T& promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve pérmes njé kalendari t&
pasur aktivitetesh jashtémésimore q& nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshirjen
komunitare.

*Objektivi 3.1 — T€ organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe ndérgjegjésuese,
si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombétare tematike, aktivitete mjedisore dhe lokale, pér
té nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémarrjen aktive t&€ fémijéve né jetén shoqérore.

Plani pérmban gjithashtu mekanizma té qarté t& monitorimit, indikatoré matés t& progresit dhe
ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesém dhe pjesémarrje t& aktoréve lokalé dhe komunitetit
né vlerésim.

Duke vlerésuar pé€rmbajtjen e planit, qasjen strategjike dhe qartésiné e objektivave té tij, si dhe
duke pasur parasysh domosdoshmérén pér t& pérballuar sfidat aktuale t& arsimit né territorin e
Bashkisé Roskovec mbéshtetur né Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, 1 ndryshuar,
Ligjin nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€" i
ndryshuar,, paragesim pér shqyrtim dhe miratim projekt vendimin Planit t€ Arsimit
Parauniversitar 2026-2028, si dokument udh&heqés i veprimtaris¢ arsimore dhe planifikimit
buxhetor t& lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar. .

Pér kété material, u zhvilluan dy konsultime publike n& sallén e ké&shillit Bashkia ku t& gjitha
propozimet e diksutuara u reflektuan tek “Plani i Arsimit Parauniversitar 2026-2028”

Konceptoi: Pérgjegjés i Sektorit té Arsimit Parauniversitar dhe Cerdhes

Ervisa Bale@E

Konfirmoi: Drejtori i Shérbimeve Sociale dhe Kulturore

KRYETAR
Majlinda Bufi

Nit MUNGESE DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETAR

- I
Maksim Goga-/7| )
rén ¥\ )
/ BashkiaRoskovec -déndeano_s“'kovec, éeb:&&é.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail: info@bashkiaroskovec.gov.al

¥y

{0



